(Chỉ ra sự thất trận của Nhật/ Sự thắng trận của Hoa Kỳ/ Sự xuất hiện của Trung cộng và sự cáo chung của triều Nguyễn.)

Bài số 2

*Nhị quý tranh phong
Mộc mã thung dung
Hoàng long dĩ trảm
Hầu ngô thanh dương*

(Chỉ cuộc chiến giữa thực dân Pháp và cộng sản VN/ Chiến cuộc kết thúc vào năm Giáp Ngọ 1954/ Đất nước bị chia đôi sau cuộc hội nghị giữa Pháp và cộng sản VN.)

Bài số 3

*Hắc hắc thiết vi
Bách tính nam qui
La sát nhập địa
Lục trúc cao phi*

(Miền bắc nằm trong bức màn sắt/ Dân chúng chạy về Nam/ Sự can thiệp của Hoa Kỳ vào nội tình miền Nam và sự thất bại của nền Đệ Nhất Cộng Hòa.)

Câu số 1 chỉ sự thất bại của tổng thống Nguyễn văn Thiệu (tuổi Tý / thạc thử = con chuột lớn) Theo Wikipedia ; “Thiệu was born in November 1924, but adopted 5 April 1923, as his birthday on grounds that it was a more auspicious day” .Tạm dịch: (Thiệu lấy ngày sinh vào tháng 11 năm 1924 dựa trên niềm tin rằng đó là ngày sẽ mang lại nhiều may mắn). Năm 1924 là năm Giáp Tý, Hàng can Giáp và hàng chi Tý đều là đứng đầu nên có thể hiểu thạc thử là con chuột lớn ám chỉ tổng thống Thiệu. Câu thứ 2 dễ hiểu hơn (khi chế độ VNCH sụp đổ toàn thể dân Miền nam đều mắc nhiều tai ách về mạng sống, tù đầy, mất sạch của cải....) Tài tình là 2 câu kế tiếp 3 và 4 Giáo Sư Anh giải : ngày 30 tháng tư dương lịch nhằm ngày 20 tháng 3 âm lịch. Thố ngộ thanh long là tháng 3 Thìn âm lịch; thố (năm mao) 1975. Tóm lại ngày định mệnh ấy là ngày 20

tháng 3 năm Tân Mão. Thực tế nếu tra theo lịch vạn niên thì ngày dương lịch tương ứng là ngày 1 tháng 5 1975.

Từ gợi ý này chúng ta có thể luận đoán lúc cộng sản VN sụp đổ được không? Vẫn từ mạch suy luận ấy chúng ta có thể có một kiến giải ngày đó là các năm kê (Đinh Dậu/ 2017 hoặc 2018/ Mậu Tuất và sự việc xảy ra vào tháng 4 âm lịch (sà).

Ba

Ngày chủ nhật anh mời tôi tới nhà ăn tất niên. Khi tôi trình bày những suy luận của mình trên bài tứ tuyệt số 5 của Bồ tát Tuệ Trung anh chăm chú nghe và luôn gật đầu đồng tình. Trong suốt bữa ăn anh luôn miệng cười và nói năng vui vẻ. Anh bảo: